A At ipse noluit accedere multis sane omnium cohortationibus sollicitatus. Quomodo ergo nunc ea dicit, quæ nec ab aliis dicta sunt, nec ab ipso demonstrari potuerunt? Ibi lucta erat, ibi disputationes et responsiones, et noluit accedere: nunc dicit quæcunque vult. Itaque non opus est longa responsione.

EPHES.

Si igitur Latini a recta fide nihil deflectunt, nequidquam illos plane præcidimus, sed si certe deflectunt, idque circa divinitatem Spiritus, in quem blasphemare periculum est omnium exitiosissimum, hæretici ergo sunt, atque ut hæreticos a fidelium cœtu abscidimus.

B

RESP.

An illi deflectant necne, jam demonstratum est. Blasphemare autem circa divinitatem Spiritus, quo sensu fuerit Judæis a Domino dictum, cur nesciat, ignoro. Nos enim periculum esse dicimus exitiosissimum, in quamcumque quis blasphemet divinam personam; nam cas et æternitate et potentia et divinitate fatemur æquales: ut quicumque in divinam aliquam hypostasim blasphemaverit, hoc ei neque in hoc sæculo neque in futuro remittatur. Ita sentit magnus Athanasius exponens illud evangelicum: *Omnia mihi tradita sunt*. Qui enim, inquit, in unam divinarum hypostasion blasphemaverit, non remittetur ei neque in hoc sæculo, neque in futuro. Et Gregorius Theologus (15). Quidquid, inquit, ex tribus de gradu dejeceris, totum profecto deturbaveris, et perfectionis sacramentum tibi deperdideris. Ita ergo Latini nullam e tribus personis de gradu dignitatis dimovent, cum fateantur illas esse æquales potentia, principatu, deitate et æternitate. Quomodo ergo dicit eos in Spiritum sanctum blasphemare? Unde vero sumpsum hoc asserit? Quod porro ait, hæreticos esse, atque ut hæreticos fuisse a nobis præcisos; redeat prius in memoriam Joannis Antiocheni et Cyrilli: nam recte fidem uterque defendebat; quia tamen Cyrillus non expectaverat, sed ante Joannis adventum tulerat contra Nestorium sententiam, Joannes Antiochenus scriptis sanctum Cyrillum exagitavit: testabuntur hoc Acta tertie synodi. Si autem illos ut hæreticos resecurimus, quod ipse affirmat, ostendat sententiam synodi, quæ illos damnaverit, quove modo et quando hoc illa fecerit; et an illi damnatas sequantur opinioniones, ob quas lata fuerit in eos sententia; ut agnito iudicio nos quoque libentissimæ pronuntiatam amplectamur sententiam. At nunquam hæc ostenderit; unde enim probaverit hæresin a Latinis defendi? Dicit id colligi per sequelam; at vero Latini respondent, id sequi, sed apud vos; nam talem sequelam ipsi negamus; primo quidem, quod

vocem hanc docent sancti Patres nostri, deinde quia non ita intelligimus, ut ex hac voce aut personalis distinctio tollatur, aut ita personæ uniantur ut sequatur confusio, quod vos sequi enixe asseveratis: nam et unitatem perbene intelligimus, et distinctionem egregie declaramus, ut neque duo sint principia Spiritus sancti Pater et Filius, neque in productione ejusdem una sint persona Pater et Filius; ita enim duo quoque essent mittentes, cum et Pater mittat et Filius. At res non ita se habet, siquidem vox illa, Ex solo, apud nullum sanctum est, a nullo dicta reperitur: quoniam? cum ipsi his utantur vocibus, Ex Patre et Filio; et per Filium; et ex utroque substantialiter. Inter has enim voces et illam, Ex solo, contradictionis est oppositio. Eain sicut istæ propositiones; Dum sol super terram est, dies est, et nox non est; et rursus, Dum ille subter terram est, nox est, dies non est; ita etiam hæc duo nunquam convenient, Ex solo, et ex Filio et per Filium et ex ambobus substantialiter; et hæc quidem pronuntiata sunt a doctoribus et Ecclesiæ theologis, quos sanctæ generales synodi pro sanctis habendos promulgarunt, quorumque scripta complectuntur; vox autem, Ex solo, post schisma et contentiones aulita est. Quod si res theologicas ex consequentibus judicare volumus, in multa sane absurda delabemur. Ita enim, quia Deum de Deo dicimus, duo ergo sint dii, et non unus quem credimus; et quia natum dicimus, tempus intelligamus; et quia descendit de caelis, loco circumscribamus; et quid opus est plura congerere, quæ inferri videntur per consequentias? Nam qui prave sentit, ea quæ dicta sunt per sequelas omnia concludet. At nos eum simus homines facti ex argilla et luto, non possumus de Deo congruentibus uti sermonibus. Quapropter humano more res omnes divinas explicamus. Nec oportet ea consequentibus, sed ex confessione nos redarguere; vere enim cum Deo de rebus Dei judicamus.